63) *Quare necesse est, ut eidem concilio generali, ex quo universalem ecclesiam representat et vices ipsius ac auctoritatem gerit, supradicta quatuor predicta in articulo ecclesie posita attribuantur veraciter, ut videlicet, sicut ecclesia est una sancta catholica et apostolica, ita et ipsa generalis synodus sit hujusmodi, videlicet una sancta catholica et apostolica*: RTA.ÄR 15, S. 208. MADRIGAL TERRAZAS, La eclesiología (wie Anm. 10) S. 333–368, erörtert die Interpretation der vier *notae ecclesiae* im *Tractatus de Ecclesia*, die Ragusa im Anschluß an Thomas von Aquin als *conditiones* bezeichnete.

64) *Tertia conditio universalis Ecclesiae quae tangitur in Symbolo Nicaeno est catholica, quod idem est quod universalis, ad excludendum errorem eorum qui dicunt Ecclesiam de lege ordinatam posse esse vel consistere, toto mundo in errore persistente, in una persona singulari, quemadmodum, ut dicunt, tempore passionis Christi remansit in sola Virgine gloriosa*: TE (wie Anm. 11), II,11 (S. 85f.); vgl. dazu Karl BINDER, Thesis In passione Domini fidem Ecclesiae in beatissima Virgine sola remansisse iuxta doctrinam medii aevi et recentioris aetatis, in: Maria et Ecclesia. Acta Congressus Mariologici-Mariani in civitate Lourdes anno 1958 celebrati, 3 (1959) S. 389–488. – *Semper enim in sancta Dei Ecclesia aliqui a principio mundi fuerunt et erunt usque ad consummationem saeculi immaculati et sancti per gratiam iustificantem in conspectu Domini*: TE (wie Anm. 11), III,4 (S. 233); ebd. II,10 (S. 84).

65) *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 210^v; zit. nach SIEBEN, Konziliarismus konkret (wie Anm. 45) S. 120.

66) *In conciliis generalibus maxime praesentibus non solum episcopi debent habere vocem definitivam, sed etiam sacerdotes..., ac cum praedictis praecipue illi, qui sunt sacrae theologiae et divinarum scripturarum magistri et doctores, cuiuscumque status aut religionis fuerint, quorum gradus expresse ab apostolo denotatur*: *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 209^v; Text bei SIEBEN, Basler Konziliarismus konkret (wie

Schaut man auf die Gegner der konziliaren Idee, so darf man sich wundern, warum sie das in vieler Hinsicht problematische Repräsentationsargument nicht viel stärker unter Beschuß nahmen⁶⁷. Wahrscheinlich trafen die Formulierungen des Konstanzer Konzils auf einen doch starken Grundkonsens zahlreicher Theologen und Kanonisten, der im Universalkonzil eine wie auch immer im Detail näher zu bestimmende Stellvertretung und Darstellung der Gesamtkirche erblickte. Oder aber Konstanz hatte umgekehrt eine lange Überzeugung formuliert, so daß es selbst überzeugten Papalisten schwerfiel, den Gedanken der Repräsentation der Kirche im Konzil rundweg abzulehnen⁶⁸. Torquemada etwa kritisierte nicht den Repräsentationsgedanken als solchen, sondern die Konsequenzen und Ansprüche, die die Basler daraus zogen. In seiner Antwort auf die Absetzung Eugens IV. 1439 fand er wenig schmeichelhafte Worte für jene, die sich anmaßten, die Kirche zu repräsentieren. Es gebe viele Formen der Repräsentation, ohne daß damit gleich eine Identifizierung und Amtsanmaßung einherginge⁶⁹. Die Superioritätsfrage eskalierte eben dort, wo das Konzil sich päpstliche Prärogativen anmaßte, genauer gesagt, wo es höchste Jurisdiktionsgewalt beanspruchte, kurz: wo die Repräsentation politisch eingefordert wurde. Unverblümt betonte bereits das Synodalschreiben *Cogitanti*, daß die Schlüsselgewalt, die dem Apostelkollegium in Mt 18 übertragen worden war, nun dem Kollegium der Kirche anvertraut sei. Während der Präsidentschaftsdebatte von 1434 wiederholten viele Redner diesen Gedanken⁷⁰.